

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã Quảng Yên

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt sâu rộng và triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đưa Nghị quyết 72-NQ/TW vào cuộc sống, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đặc biệt là cán bộ y tế, trong việc đổi mới tư duy, đổi mới phương thức phục vụ, xây dựng phong cách ứng xử chuyên nghiệp, thân thiện, tận tâm phục vụ Nhân dân.

- Tạo sự đồng thuận, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, huy động sự tham gia của cộng đồng, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân vào việc chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nội dung chủ đạo của Nghị quyết số 72-NQ/TW; tổ chức triển khai nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Phát huy vai trò chủ động của các ngành, các phòng, ban chuyên môn, các tổ chức chính trị - xã hội; tăng cường phối hợp đồng bộ, tránh hình thức, chồng chéo.

- Công tác triển khai phải gắn với các chương trình, đề án, kế hoạch của tỉnh, và nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

- Bảo đảm công khai, minh bạch, lấy người dân làm trung tâm, nâng cao sự hài lòng của Nhân dân.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM TRIỂN KHAI

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công, cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung và hình thức tuyên truyền:

+ Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 72-NQ/TW bằng nhiều hình thức đa dạng, linh hoạt và phù hợp với từng nhóm đối tượng thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, các cuộc họp thôn, hội nghị tập huấn, sinh hoạt chi bộ – đoàn thể, pa-nô, áp-phích, khẩu hiệu, tờ rơi; tuyên truyền trên các nền tảng số như Zalo, Facebook, trang thông tin điện tử.

+ Tuyên truyền về quan điểm chỉ đạo, mục tiêu tổng quát, các nhiệm vụ – giải pháp trọng tâm của Nghị quyết; đặc biệt là các chỉ tiêu về khám sức khỏe định kỳ, bảo hiểm y tế toàn dân, phát triển hệ thống y tế cơ sở, nâng cao tuổi thọ, thể lực và tầm vóc người dân.

+ Đẩy mạnh truyền thông về vai trò, ý nghĩa của việc nâng cao chất lượng dịch vụ y tế; chăm sóc sức khỏe ban đầu; phòng chống dịch bệnh; dinh dưỡng hợp lý; rèn luyện thể dục thể thao; xây dựng môi trường sống an toàn – lành mạnh; phòng chống tác hại thuốc lá, rượu bia và các chất gây nghiện.

+ Tuyên truyền kết hợp định hướng dư luận xã hội; chủ động cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời về các chủ trương, chính sách y tế để người dân hiểu đúng – làm đúng; kịp thời phát hiện, đấu tranh và phản bác các thông tin sai lệch, xuyên tạc liên quan đến chính sách chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

+ Truyền thông trực quan tại các cơ quan, trường học, trạm y tế, nhà văn hóa thôn và nơi đông người nhằm tạo sự lan tỏa và thống nhất nhận thức trong cộng đồng.

+ Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, hội nghị, lớp tập huấn, tọa đàm về chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, dinh dưỡng hợp lý... phù hợp với từng đối tượng như người cao tuổi, phụ nữ, thanh niên, học sinh, hộ sản xuất – kinh doanh thực phẩm.

2. Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết 72-NQ/TW

2.1. Tăng cường y tế dự phòng và chăm sóc sức khỏe ban đầu

- Đơn vị chủ trì: Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Đơn vị phối hợp: Trạm Y tế, Phòng Văn hóa – Xã hội, cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung thực hiện:

+ Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị thiết yếu; tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế trên ứng dụng VneID; thực hiện khám chữa bệnh từ xa, đảm bảo chất lượng dịch vụ y tế.

+ Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí hằng năm cho Nhân dân theo lộ trình và hướng dẫn chuyên môn của Sở Y tế; chú trọng các nhóm đối tượng có nguy cơ cao như: người cao tuổi, trẻ em, phụ nữ mang thai, người mắc bệnh mạn tính. Phối hợp với Trung tâm Y tế Quảng Xương và các cơ sở y tế có đủ điều kiện để triển khai khám sàng lọc chất lượng, bảo đảm đúng quy trình, an toàn, hiệu quả; tổng hợp, quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử cho từng người dân.

+ Tăng cường công tác giám sát dịch tễ, tiêm chủng mở rộng và phòng chống bệnh truyền nhiễm cũng như các bệnh không lây nhiễm; duy trì chế độ giám sát thường xuyên tại cộng đồng, kịp thời phát hiện, báo cáo và xử lý các trường hợp bất thường về dịch bệnh. Tổ chức tiêm chủng đúng kế hoạch, đủ liều, an toàn; triển khai các hoạt động tư vấn, giáo dục sức khỏe về phòng chống các bệnh mạn tính như tăng huyết áp, đái tháo đường, bệnh tim mạch... đảm bảo bao phủ rộng rãi và hiệu quả.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức phòng bệnh trong Nhân dân, tập trung vào các nội dung: giữ gìn vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường; thực hiện ăn chín uống sôi, dinh dưỡng hợp lý; vận động người dân duy trì thói quen

tập luyện thể dục thể thao hằng ngày; giảm tiêu thụ rượu, bia, thuốc lá và các chất kích thích; tăng cường trang bị kiến thức nhận diện nguy cơ bệnh tật và chủ động phòng ngừa tại hộ gia đình. Huy động sự vào cuộc của các đoàn thể, thôn, tổ dân phố trong việc tuyên truyền, vận động, giám sát cộng đồng, góp phần xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh.

2.2. Nâng cao chất lượng hoạt động Trạm y tế xã

- Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế xã

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa – Xã hội, cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung thực hiện:

+ Nâng cao y đức, đạo đức nghề nghiệp; chấn chỉnh tác phong phục vụ, thái độ ứng xử, giảm phiền hà cho người dân, bảo đảm phục vụ tận tâm, thân thiện, chuyên nghiệp; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát thái độ, trách nhiệm của cán bộ y tế.

+ Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng giao tiếp và chăm sóc bệnh nhân; cập nhật kiến thức mới về y học dự phòng, khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh.

+ Tăng cường công tác hướng dẫn, tư vấn cho người dân về chăm sóc sức khỏe, chế độ dinh dưỡng, phòng chống bệnh mạn tính và các bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là nhóm đối tượng nguy cơ cao như người cao tuổi, trẻ em, phụ nữ mang thai và người mắc bệnh mạn tính.

+ Thiết lập cơ chế tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân về chất lượng khám chữa bệnh; kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh, nâng cao sự hài lòng và niềm tin của Nhân dân vào hoạt động của Trạm y tế.

2.3. Đẩy mạnh bảo hiểm y tế toàn dân

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội

- Đơn vị phối hợp: MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn.

- Nội dung thực hiện:

+ Phân đầu đạt tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế (BHYT) 96% dân số vào năm 2026; tập trung vận động các nhóm đối tượng: hộ gia đình, người yếu thế, người thuộc hộ có mức sống trung bình, lao động tự do và các nhóm chưa tham gia BHYT liên tục nhiều năm. Tăng cường rà soát, cập nhật danh sách đối tượng tham gia BHYT theo hộ gia đình, đảm bảo dữ liệu đầy đủ, chính xác, không để sót đối tượng.

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách BHYT, phổ biến sâu rộng quyền lợi và trách nhiệm của người tham gia BHYT; hướng dẫn người dân nắm rõ mức đóng – mức hưởng, quy trình khám chữa bệnh BHYT, các chính sách hỗ trợ của Nhà nước. Phòng Văn hóa – Xã hội phối hợp với Bảo hiểm xã hội Khu vực tạo điều kiện thuận lợi nhất để người dân tiếp cận thông tin, đăng ký tham gia và gia hạn thẻ BHYT; khuyến khích người dân tham gia BHYT theo hộ gia đình để giảm chi phí và đảm bảo quyền lợi lâu dài.

+ Tăng cường phối hợp giữa UBND xã, MTTQ và các đoàn thể và thôn trong việc vận động, giám sát, đôn đốc người dân tham gia BHYT; nhằm duy trì tỷ lệ bao phủ bền vững.

2.4. Chăm sóc sức khỏe học đường

- Đơn vị chủ trì: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.
- Đơn vị phối hợp: Trạm Y tế, cơ quan, đơn vị liên quan.
- Nội dung thực hiện:

+ Các trường học trên địa bàn xã thực hiện đầy đủ Chương trình giáo dục sức khỏe, dinh dưỡng và thể chất theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tích hợp nội dung giáo dục sức khỏe vào hoạt động giáo dục phù hợp với từng cấp học. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường – phụ huynh – trạm y tế trong quản lý sức khỏe học sinh; xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh.

+ Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, phong trào thể dục thể thao, câu lạc bộ năng khiếu nhằm phát triển thể lực, kỹ năng vận động và thói quen rèn luyện sức khỏe cho học sinh. Khuyến khích các trường duy trì hoạt động thể dục giữa giờ, ngày hội chạy bộ, bóng đá, cầu lông, bóng chuyền phù hợp với điều kiện thực tế.

+ Tăng cường tuyên truyền kiến thức phòng bệnh cho học sinh: rửa tay bằng xà phòng, vệ sinh cá nhân, phòng chống cúm mùa, tay chân miệng, sốt xuất huyết; hướng dẫn kỹ năng tự bảo vệ và chăm sóc bản thân trong các tình huống thường gặp.

2.5. Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và các nhóm yếu thế

- Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế xã
- Đơn vị phối hợp: BCH Hội người cao tuổi xã, cơ quan, đơn vị liên quan.
- Nội dung thực hiện:

+ Phát triển và duy trì mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau tại các thôn, bảo đảm hoạt động thường xuyên, hiệu quả; lồng ghép nội dung rèn luyện sức khỏe, dinh dưỡng hợp lý, phòng chống bệnh mạn tính cho người cao tuổi. Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, tư vấn sức khỏe, truyền thông giáo dục phù hợp với từng nhóm tuổi; vận động người cao tuổi chủ động tham gia kiểm tra sức khỏe, tầm soát bệnh theo định kỳ. Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức khám bệnh, đo huyết áp, xét nghiệm đường huyết, tư vấn điều trị các bệnh mạn tính cho hội viên người cao tuổi.

+ Tăng cường phối hợp với Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa khu vực và các cơ sở y tế đủ điều kiện để tổ chức các đợt khám bệnh nhân đạo cho người nghèo, người có công với cách mạng, người khuyết tật, phụ nữ đơn thân và các nhóm dân số dễ bị tổn thương khác. Đảm bảo mọi đối tượng yếu thế đều được tiếp cận dịch vụ khám, tư vấn sức khỏe và hỗ trợ điều trị phù hợp.

2.6. Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế

- Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế xã
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa – Xã hội, cơ quan, đơn vị liên quan.
- Nội dung thực hiện:

+ Tiếp tục thực hiện việc tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế trên ứng dụng VneID; liên thông dữ liệu khám chữa bệnh cho người dân.

+ Tăng cường khám chữa bệnh từ xa qua Zalo cộng đồng của trạm y tế; cập nhật thông tin y tế lên các nền tảng số theo quy định.

2.7. Cổ vũ phong trào toàn dân rèn luyện sức khỏe

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn.

- Nội dung thực hiện:

+ Tổ chức phát động sâu rộng phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” trên địa bàn xã; vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia luyện tập thể dục thể thao thường xuyên, phù hợp với lứa tuổi và tình trạng sức khỏe.

+ Duy trì tổ chức “Ngày Sức khỏe toàn dân 07/4” hằng năm với các hoạt động thiết thực, ý nghĩa; đồng thời chỉ đạo các thôn tổ chức đa dạng các giải thể thao quần chúng như bóng chuyền, cầu lông, đi bộ, chạy bộ, dưỡng sinh, tạo không khí thi đua sôi nổi, nâng cao sức khỏe, đời sống tinh thần cho Nhân dân.

+ Khuyến khích xây dựng các câu lạc bộ thể thao tại cộng đồng; tăng cường tuyên truyền về lợi ích của việc rèn luyện sức khỏe, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và xây dựng môi trường sống lành mạnh trong Nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Chủ trì triển khai các nội dung chuyên môn y tế; xây dựng kế hoạch khám sức khỏe, sàng lọc bệnh, truyền thông sức khỏe.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ y tế.

- Thực hiện hồ sơ sức khỏe điện tử, khám chữa bệnh từ xa, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân, đặc biệt là người cao tuổi.

2. Công an xã

- Phối hợp nắm bắt dư luận, kịp thời xử lý thông tin sai lệch, xuyên tạc liên quan đến Nghị quyết 72-NQ/TW và công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Đảm bảo an ninh trật tự trong các hoạt động khám chữa bệnh cộng đồng.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Định hướng thông tin, phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan trong việc đấu tranh, xử lý các hình thức quảng cáo sai sự thật, quảng bá sản phẩm y tế, thực phẩm chức năng, thuốc không rõ nguồn gốc ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng.

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh vực y tế trên địa bàn xã; tham mưu UBND xã xây dựng, triển khai các chương trình, kế hoạch về chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm và nâng cao nhận thức sức khỏe cho Nhân dân.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã trong công tác kiểm tra, giám sát hoạt động liên quan đến lĩnh vực y tế; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm quy định về hành nghề y dược, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm.

- Tham mưu UBND xã tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao nhằm nâng cao đời sống tinh thần và sức khỏe thể chất của Nhân dân; lồng ghép nội dung rèn luyện sức khỏe vào các phong trào, hoạt động cộng đồng tại các thôn.

- Tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế; phổ biến quyền lợi, chính sách hỗ trợ của Nhà nước cho người dân; vận động các nhóm đối tượng tham gia BHYT liên tục, ổn định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác tuyên truyền và quản lý nhà nước trong lĩnh vực y tế theo định kỳ; đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả tuyên truyền và quản lý trong thời gian tới; báo cáo UBND xã tình hình triển khai định kỳ hằng quý và năm.

- Tham mưu cho UBND xã kiểm tra, đôn đốc, kịp thời biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt; đồng thời chấn chỉnh các hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận chuyên môn của UBND xã triển khai tuyên truyền về Nghị quyết số 72-NQ/TW và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Xây dựng, duy trì các kênh thông tin tuyên truyền của xã trên môi trường số (Zalo, Facebook, Cổng thông tin điện tử xã...); đăng tải đầy đủ, kịp thời các thông tin về chăm sóc sức khỏe, phòng bệnh, tiêm chủng, khám sàng lọc, BHYT và các hoạt động y tế cơ sở.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, Phòng Văn hóa – Xã hội và các đoàn thể tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng; hỗ trợ thực hiện các chiến dịch truyền thông về phòng chống dịch bệnh, khám sức khỏe định kỳ, vận động người dân tham gia BHYT.

4. Các trường học

- Tổ chức thực hiện đầy đủ Chương trình giáo dục sức khỏe, dinh dưỡng, vệ sinh cá nhân và giáo dục thể chất cho học sinh theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã trong việc theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh; theo dõi hồ sơ sức khỏe điện tử; kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp học sinh có biểu hiện bất thường về sức khỏe.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn học sinh các biện pháp phòng bệnh: rửa tay bằng xà phòng, phòng chống cúm mùa, sốt xuất huyết, tay chân miệng, các bệnh truyền nhiễm khác; tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề về kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích và chăm sóc sức khỏe ban đầu.

- Tăng cường tổ chức hoạt động thể dục giữa giờ, phong trào thể thao học đường, rèn luyện thể chất, nâng cao tầm vóc và sức khỏe học sinh; khuyến khích hình thành các câu lạc bộ thể thao theo sở thích.

- Phối hợp với phụ huynh và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc theo dõi, chăm sóc sức khỏe học sinh tại gia đình; tăng cường trao đổi thông tin hai chiều để đảm bảo quản lý sức khỏe học sinh toàn diện.

5. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

- Phát huy vai trò giám sát xã hội, phản biện, đánh giá việc triển khai các nội dung Nghị quyết 72-NQ/TW tại cơ sở; phối hợp với UBND xã trong việc rà soát, đề xuất các biện pháp chăm sóc sức khỏe Nhân dân hiệu quả.

- Vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu tham gia bảo hiểm y tế (BHYT), duy trì thói quen rèn luyện sức khỏe, thực hiện các hoạt động phòng bệnh và bảo vệ môi trường sống lành mạnh.

- Phối hợp triển khai các mô hình Câu lạc bộ Liên thể hệ tự giúp nhau, các

hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, trẻ em, phụ nữ mang thai, người khuyết tật và các nhóm yếu thế; hỗ trợ tổ chức các chương trình khám bệnh, tư vấn sức khỏe, giáo dục dinh dưỡng và vận động thể lực.

- Tổ chức các phong trào văn hóa – thể thao quần chúng tại thôn, làng, nhằm nâng cao đời sống tinh thần và thể chất của Nhân dân, đồng thời lan tỏa ý thức tự chăm sóc sức khỏe.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành của xã trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách y tế, bảo đảm thông tin kịp thời, chính xác và rộng rãi đến từng hộ gia đình.

- Hỗ trợ UBND xã trong việc tổng hợp ý kiến, phản ánh, kiến nghị của Nhân dân về công tác chăm sóc sức khỏe để điều chỉnh, hoàn thiện các giải pháp thực hiện Nghị quyết.

6. Các thôn trên địa bàn xã

- Tổ chức họp thôn triển khai nội dung Nghị quyết; vận động Nhân dân tham gia các hoạt động phòng bệnh, rèn luyện sức khỏe.

- Theo dõi, báo cáo tình hình sức khỏe cộng đồng và phản ánh kịp thời về UBND xã.

Trên đây là kế hoạch tổ các hoạt động Triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã Quảng Yên, Chủ tịch UBND xã đề nghị các phòng, ban, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (Báo cáo);
- TTr Đảng ủy, HĐND xã (Báo cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VHXX

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đào Nguyên Dũng